LEI COMPLEMENTAR Nº 007/00

EMENTA: DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA TABELA II (TAXA DE FUNCIONAMENTO REGULAR) DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 005/99, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara de Vereadores do Município de Porto União, Estado de Santa Catarina aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica altera a Tabela II do Código Tributário Municipal, que passa a vigorar com a seguinte redação:

TABELA  TFR (Taxa de Func. Regular)

N.º
ATIVIDADE
TRF

(em UFIR)

01

Estabelecimentos Bancários, distribuidores de Títulos e valores mobiliários;

Indústria de extração mineral;
660.00

02
Depósitos ligados a cigarros, fumos, bebidas alcóolicas;

Concessionárias de veículos;

Super lojas;

Supermercados;

Construtoras e incorporadoras;

Postos de Combustível e derivados de petróleo;
330.00

03
Diversão, Clubes, Laser, Hotéis, Motéis;

Restaurante dançante, boates e similares;

Imobiliárias;

Casas Lotéricas;
220.00

04
Depósitos de outras naturezas;

Fábricas e Industrias em geral;
165.00

05
Comercio em geral;
110.00

06
Atividades ligados a consertos de: calçados, bicicletas, pneus, moveis, eletrodomésticos, pequenos consertos e similares;

Pequenas atividades de comércio e prestação de serviços tais como: cabeleireiro(a), costureiro(a), botequim, artesanato, armarinho, bijuterias, e outros de pequeno porte.
55.00

07
Serviços em geral
110.00

08
Atividades não especificadas nos itens anteriores
110.00

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Porto União - SC, 01 de junho de 2000.

ELISEU MIBACH

EDUARDO WACHHOLZ

 Prefeito Municipal
      Secretário de Finanças